JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicação Semanal Segunda Feira, 03 de Agosto de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
00072/2019 - CPL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA
ACADEMIA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a Clausula
Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - Tomada de Preços
n° 0003/2019. DOTAÇÃO:
20.00.27.812.0007.1029.5100000.01.4.4.90.51.01. OUTRAS
DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS. Recursos Ordinários
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES:  Prefeitura
Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e CONSTRUTORA SUASSUNA
& MARTINS LTDA  – 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT N° 00072/2019 –
Assinatura: 08.07.2020.  CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS
LTDA - Vigência: 08 de julho de 2020 a 08 de julho de 2021 -  Valor:
R$ 131.801,35 (CENTO E TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E UM
REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). Riacho dos Cavalos/PB, 08
de julho de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito
Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE
VALOR AO CT N° 0041/2020-CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR A CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DA REFORMA DE
PRAÇAS E CANTEIROS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB - CONFORME PROJETO E CONTRATO DE REPASSE
10161653/2018 - MCIDADES. FUNDAMENTO LEGAL: Supressão de
valor, conforme dispõe o Art. 65, inciso I, alínea "b", §1 da lei n°
8.666/93 e Cláusula Décima Segunda do contrato inicial - Tomada de
Preços n° 0002/2020. DOTAÇÃO: 20.700 SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA 15 451 0201 1010 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU
MELHORIA DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA CONSTRUIR,
AMPLIAR OU MELHORAR A INFRAESTRUTURA URBANA ATRAVÉS
DE CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS,
CEMITÉRIO, CANTEIROS, PRÉDIOS PÚBLICOS. 1510 Outras
Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
4490.00 Aplicações Diretas 000415 4490.51 99 Obras e Instalações
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: CONTRATO
DE REPASSE 10161653/2018 - MCIDADES. Prazo de Vigência: até
26 de Janeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e CRV CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME - 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE
SUPRESSÃO DE VALOR AO CT n° 00041/2020, cujo valor de
supressão corresponde a R$ 4.790,30 (QUATRO MIL, SETECENTOS
E NOVENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), a ser deduzido no valor
do 1° (Primeiro) termo aditivo de supressão de valor: R$ 891.471,78
(OITOCENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E

SETENTA E UM REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), totalizando
após a supressão o valor de R$ 886.681,48 (OITOCENTOS E
OITENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E
QUARENTA E OITO CENTAVOS). Riacho dos Cavalos - PB, 03 de
agosto de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito
Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO N° 0040/2020-CPL

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTAR OS
PROFISSIONAIS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA REALIZAR
HIGIENIZAÇÃO DAS PRAÇAS, PRÉDIOS, ESTRADAS E VIAS
PÚBLICAS DA ZONA URBANA E RURAL DESTE MUNICÍPIO, NO
COMBATE/ENFRENTAMENTO AO CORONA VÍRUS (COVID-19).
ESPÉCIE/TIPO: ESP/CAMINHONETE/ABER/CC. DUP; MARCA
MODELO: I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV; ANO FAB/ANO MOD:
2010/2010; COMBUSTÍVEL: DIESEL; COR: CINZA; PLACA:
NTI5583/PB; CHASSI: 8AJFZ29GXA6103757. FUNDAMENTO
LEGAL: Cláusula Sétima do contrato inicial e artigo 57, inciso II da Lei
8.666/93 - Dispensa n° 0011/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Riacho dos Cavalos: 20.500 SECRETARIA DE SAUDE,
SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
MANTER OS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DA SECRETARIA
POR MEIO DE AÇÕES DESENVOLVIDADES INCLUSIVE A
CONSESSÃO DE SUBVENÇÃO SOCIAL A FUNDAÇÃO NAPOLEÃO
LAUREANO. 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde 3190.00 Aplicações Diretas 000078 3390.36 99
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 000079 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.900 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE 10 305 0004 2029 CUSTEIO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MANTER A ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE (VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E OUTRAS) 1214
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Custeio 3390.00 Aplicações Diretas
000293 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
000294 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riacho dos Cavalos e JODEAN LIMA SOUSA.
Assinatura: 03.08.2020 - 1° (Primeiro) Termo Aditivo de Prorrogação
de Prazo/Vigência ao Contrato Administrativo n° 0040/2020 – Vigência:
03 de agosto de 2020 á 03 de Outubro de 2020 – JODEAN LIMA
SOUSA – VALOR: R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS).
Representado por: 02 x R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS). Riacho dos
Cavalos/PB, 03 de Agosto de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA
CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicação Semanal Segunda Feira, 03 de Agosto de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

Jornal Oficial do Município

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995.

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00015/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00015/2020, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO ENFRENTAMENTO A COVID-19, NO MUNICIPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSÉ LUIZ FERNANDES
PEREIRA - R$ 10.150,00. Riacho dos Cavalos - PB, 21 de Julho de
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00015/2020

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO
ENFRENTAMENTO A COVID-19, NO MUNICIPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores Valdir de Freitas Vieira,
Secretário de Política Urbana, Obras e Transportes, como Gestor; e
Joel Pereira de Sousa Filho, Secretário de Administração, para Fiscal,
do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00015/2020,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 21 de Julho de
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00015/2020. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO ENFRENTAMENTO A COVID-19, NO MUNICIPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria de Saúde, Saneamento e Desenvolvimento Ambiental.
RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 21/07/2020.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO ENFRENTAMENTO A COVID-19, NO MUNICIPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00015/2020. DOTAÇÃO: 20.900 FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE EM SAÚDE-SUS MANTER OS SERVIÇOS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Custeio 3390.00 Aplicações Diretas
000286 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10
302 0204 2051 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM
SAÚDE-FUS/RECURSOS PRÓPRIOS MANTER O CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE-FUS/RECURSOS
PRÓPRIOS 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde 3390.00 Aplicações Diretas 000650 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00045/2020 - 21.07.20 -
JOSÉ LUIZ FERNANDES PEREIRA - R$ 10.150,00.